
 

   

 
 
At: Aelodau’r Cyd-bwyllgor 

Ardal o Harddwch Naturiol 
Eithriadol Bryniau Clwyd a 
Dyffryn Dyfrdwy 

Dyddiad: 

 
Dydd Gwener, 4 Medi 2020 

 Rhif 
Union: 
 

01824 712589 

 Ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y Cyd-bwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol 
Eithriadol Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy, Dydd Gwener, 11 Medi 2020 am 
10.00 am yn . 
 

Yn gywir iawn  
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
AGENDA 
 
1 CYFLWYNIAD, YMDDIHEURIADAU A DATGANIADAU O GYSYLLTIAD   

 

2 COFNODION Y CYD-BWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 21.11.19  
(Tudalennau 3 - 6) 

 Ystyried cofnodion cyfarfod Cyd-bwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol 
Eithriadol Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy a gynhaliwyd 21 Tachwedd 2019 
(copi ynghlwm). 

 

3 COFNODION DRAFFT PARTNERIAETH AHNE 14.2.20  (Tudalennau 7 - 
14) 

 Nodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Chwefror 2020 (copi ynghlwm). 
 

SYLWCH: YN SGIL Y CYFYNGIADAU AR DEITHIO A’R ANGEN I GADW 
PELLTER CYMDEITHASOL, NI GYNHELIR Y CYFARFOD HWN YN EI LEOLIAD 
ARFEROL. BYDD YN GYFARFOD O BELL TRWY FIDEO-GYNADLEDDA AC NI 
FYDD AR AGOR I’R CYHOEDD. 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



4 DATGANIAD BLYNYDDOL Y CYD-BWYLLGOR  (Tudalennau 15 - 34) 

 Adroddiad Eitem Sefydlog (copi ynghlwm) a gyflwynir gan Steve Gadd - 
Pennaeth Cyllid ac Eiddo a Paula O’Hanlon - Senior Finance – Uwch 
Swyddog Cyllid a Sicrwydd. 

 

5 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AR Y CYNLLUN RHEOLI   

 Derbyn y wybodaeth ddiweddaraf ar lafar gan David Shiel, Uwch Swyddog 
Cefn Gwlad AHNE. 

 

6 ADRODDIAD CYNLLUNIO BLYNYDDOL 2019-20  (Tudalennau 35 - 52) 

 Ystyried adroddiad gan Howard Sutcliffe, Swyddog AHNE (copi ynghlwm). 
 

7 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  (Tudalennau 53 - 56) 

 Ystyried rhaglen gwaith i'r dyfodol diwygiedig (copi ynghlwm) gan Howard 
Sutcliffe, Swyddog AHNE 

 

8 DYDDIADAU CYFARFODYDD Y DYFODOL   
 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Derek Butler 
Bobby Feeley 
Hugh Jones 

David Kelly 
Carolyn Thomas 
Tony Thomas 

  
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned 
 



This document is also available in Welsh 
 

COFNODION CYFARFOD CYDBWYLLGOR ARDAL O HARDDWCH NATURIOL 
BRYNIAU CLWYD A DYFFRYN DYFRDWY 

A GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y DREF, WRECSAM AR  
DDYDD GWENER, 22 TACHWEDD 2019 

 
 

YN BRESENNOL  
 
Y Cynghorydd Carolyn Thomas  
Y Cynghorydd Tony Thomas 
Y Cynghorydd Bobby Feeley 
Y Cynghorydd David Kelly  
 
David Shiel (Swyddog AHNE Cynorthwyol), Howard Sutcliffe (Swyddog AHNE), Michael 
Skuse (Partneriaeth AHNE a Chyfeillion yr AHNE), Andy Worthington (Cadeirydd 
Partneriaeth yr AHNE), Paul Mitchell (Cyfoeth Naturiol Cymru), Howard Davies 
(Cyfarwyddwr NAAONB), Paula O’Hanlon (Uwch Swyddog Cyllid a Sicrwydd CSDd), Steve 
Gadd (Pennaeth Cyllid CSDd), Gary Williams (Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, 
Adnoddau Dynol a Gwasanaethau Democrataidd CSDd), Tom Woodall (CSFf), Allan 
Forrest (Rheolwr Prosiect Adfywio, Safle Treftadaeth y Byd, CBSW), Anna Irwin (Uwch 
Swyddog Cadwraeth a'r Amgylchedd, CBSW), Huw Rees (CSDd), a Ken Bickerton 
(Swyddog Pwyllgorau, CBSW).    
 

 
1   CYFLWYNIADAU, YMDDIHEURIADAU A DATGAN CYSYLLTIAD  

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Hugh Jones, CBSW a’r Cynghorydd 

Derek Butler, CSFf. 
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad ei ddatgan. 
 
Dywedodd un aelod ei fod wedi cael trafferth lawrlwytho’r rhaglen a’r papurau ar 
gyfer y cyfarfod ar ei iPad oherwydd maint y ffeil. Cytunodd Gary Williams, CSDd i 
drafod gyda thîm Gwasanaethau Democrataidd Sir Ddinbych i weld a oedd modd 
datrys y mater.  
 

 
2   COFNODION CYFARFOD Y CYDBWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 23 

TACHWEDD 2019  
 

 Cyflwynodd Swyddog yr AHNE y cofnodion a rhoddodd swyddogion perthnasol 
ddiweddariad ar lafar ble y bo’n briodol.  
 
PENDERFYNWYD - derbyn y cofnodion. 
 

3   COFNODION DRAFFT CYFARFOD PARTNERIAETH YR AHNE A GYNHALIWYD 
AR 18 HYDREF 2019  
 

 Cyflwynodd Swyddog yr AHNE y cofnodion a rhoddodd swyddogion perthnasol 
ddiweddariad ar lafar ble y bo’n briodol.  

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



 
This document is also available in Welsh 

 
PENDERFYNWYD - derbyn y cofnodion. 
 
 

4   COFNODION DDRAFFT O GYFARFOD PARTNERIAETH EIN TIRLUN 
DARLUNIADWY 17 HYDREF 2019  
 

 Cyflwynodd Swyddog yr AHNE y cofnodion a rhoddodd swyddogion perthnasol 
ddiweddariad ar lafar ble y bo’n briodol.  
 
PENDERFYNWYD - derbyn y cofnodion. 
 

5   CYLLIDEB Y CYD-BWYLLGOR  
 

 Cyflwynodd Pennaeth Cyllid, CSDd adroddiad oedd yn cynnwys manylion ar sefyllfa 
refeniw derfynol yr AHNE ar gyfer 2019/20. 
 
Fe nodwyd fod y sefyllfa ariannol bresennol yn gadarnhaol. 
 
PENDERFYNWYD -  
 

(i)       Nodi'r rhagolwg diweddaraf o’r sefyllfa ariannol derfynol ar gyfer 
2019/20 (Atodiad 1) a chynnydd yn erbyn y strategaeth y cytunwyd 
arni ar gyfer y gyllideb. 

(ii)      Nodi Adroddiad Blynyddol Swyddfa Archwilio Cymru wedi’i lofnodi 
ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2019 (Atodiad 2). 

 
6   ‘FUGITIVES’ GAN Y BARDD SIMON ARMITAGE  

 
 Roedd 70 mlynedd wedi mynd heibio ers sefydlu’r Ddeddf a greodd yr AHNE a 

Pharciau Cenedlaethol ac fe gomisiynwyd Simon Armitage i ysgrifennu cerdd i 
ddathlu hyn.  
 
Darllenodd Swyddog yr AHNE y gerdd ‘Fugitives’ a rhoddodd ddiweddariad ar lafar 
am gefndir y gerdd oedd yn ysbrydoliaeth i Simon.     
 
 

7   CYFLWYNIAD GAN HOWARD DAVIES – CYFARWYDDWR NAAONB  
 

 Rhoddodd Cyfarwyddwr NAAONB gyflwyniad ar Gymdeithas Genedlaethol AHNE a 
Thirluniau Darluniadwy gan roi rhagor o fanylion am y canlynol:  
 

 Adfer Natur  

 Newid Hinsawdd 

 Yr angen i ymgysylltu gyda grŵp ehangach o unigolion/sefydliadau 

 Cysylltiadau rhwng amaeth a materion amgylcheddol ehangach 

 Effaith cytundeb masnach ar ddiwydiant gwledig 

 Cysylltiadau rhwng cysylltiad emosiynol ac ymddygiad sydd o blaid yr 
amgylchedd. 

 

Tudalen 4



 
This document is also available in Welsh 

Wrth drafod, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Datrys rh
[...]
ychydig yn wahanol, ond nid ydynt yn effeithio ar ddilysrwydd y ddogfen.  
 
CYTUNWYD – y dylid nodi’r adroddiad. 
 

11   RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  
 

 Cyflwynodd y Swyddog AHNE Diweddariad ar Raglen Gwaith i'r Dyfodol 2019 a 
dywedodd fod y mwyafrif o’r prosiectau ar y trywydd iawn. Rhoddodd ddiweddariad 
ar lafar ar brosiectau cyfredol lle y bo’n briodol. 
 
Wrth ymateb i gwestiwn penodol, dywedodd y Swyddog AHNE fod y Cynllun 
Twristiaeth wedi’i nodi’n goch gan fod gan bob awdurdod lleol ei strategaeth gyfredol 
ei hun ac roedd yn bwysig osgoi dyblygu.  
 
CYTUNWYD - Nodi’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol. 
 

12   DYDDIADAU CYFARFODYDD Y DYFODOL  
 

 Fe nodwyd dyddiadau’r cyfarfodydd yn y dyfodol:  
 
3 Ebrill 2020, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug 
3 Gorffennaf 2020, Neuadd y Sir, Rhuthun 
14 Tachwedd 2020, Neuadd y Dref, Wrecsam 
 

 
 
 
 
 

Tudalen 6



                                Partneriaeth Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol 
                         Bryniau Clwyd a 

Dyffryn Dyfrdwy 
Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd 

Dydd Gwener 14 Chwefror 2020 
yng 

           Nghanolfan Bentref Gwernymynydd  
am 10:00am 

 

 
 

 

Aelodau Partneriaeth yr AHNE 
Y Cynghorydd Tony Thomas               CSDd 
Cadeirydd y Cydbwyllgor  
Y Cynghorydd Christine Marston       CSDd 
Y Cynghorydd Martyn Holland   CSDd 
Y Cynghorydd Sonia Benbow-Jones  CBSW 
Y Cynghorydd Paul D Jones                 CBSW 
Y Cynghorydd Paul Cunningham   CSyFf 
Y Cynghorydd Colin Legg                   CSyFf 
 
Cynrychiolwyr Mynediad a Hamdden 
Andy Worthington OBE - Cadeirydd  
John Roberts 
 
Cynrychiolwyr Buddion Gwledig  
Christine Evans, Roger Cragg 
 
Cynrychiolydd Buddion Busnes  
Dewi Davies  
   
Cynrychiolydd Buddion Hanesyddol  
Tony King 
 
Cynrychiolydd yr Amgylchedd Naturiol 
Les Starling 
 
Cynrychiolwyr Rheoli Tir 
Sandy Archdale, Huw Morgan, 
Rhian Peirce 
 
Cynrychiolydd Diddordeb Tirwedd  
Mike Skuse 
 
Cynrychiolydd Buddion Unigol 
David Davies 
 
Cynrychiolydd yr Amgylchedd Adeiledig 
Philip Durrell 
 
Cynrychiolwyr Buddion Trefol 
Rajan Madhok, Ian Papworth 

Yn Bresennol  
  
 Howard Sutcliffe    Swyddog AHNE 
David Shiel   Rheolwr Ardal yr AHNE 
Karen Weaver Swyddog Cyfathrebu’r AHNE 

 Rachel Jones      Swyddog Partneriaeth Cymuned yr AHNE 
 Tony Hughes      Swyddog Cynllunio’r AHNE  
 Ellie Wainwright    Ceidwad Cefn Gwlad Cynorthwyol 
Paul Evans                Rheolwr Safle Plas Newydd 

 
 Cynrychiolydd Prosiect Ein Tirlun Darluniadwy  
 Kate Thomson           Swyddog Partneriaeth   
 
 Cynrychiolydd Cyngor Sir Ddinbych 
Huw Rees Pennaeth Gwasanaethau Cefn  
                               a Threftadaeth  

 
Cyngor Sir y Fflint 

  Tom Woodall           Rheolwr Gwasanaethau Cefn  
Gwlad a Hawliau Tramwy Sir y 
Fflint  

 
  Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam   
  Anna Irwin, Allan Forrest   
   

  Arsylwr yn y Cyfarfod  
  Joan Cunningham  
   
 
 

Tudalen 7

Eitem Agenda 3



 
 

2 

Cyflwynwyd Ymddiheuriadau am Absenoldeb gan: -  
Y Cynghorydd Derek Butler, Y Cynghorydd Carolyn Thomas, Y Cynghorydd 
David Kelly, Y Cynghorydd Huw Jones, Del Roberts Jones 
 
Croeso 
Agorodd y Cadeirydd y cyfarfod  a chroesawodd yr aelod newydd Rhian Peirce. 
Bydd Rhian yn cynrychioli’r gymuned ffermio a rheoli tir ar y Bartneriaeth.  
 
 

1. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol a gynhaliwyd ar 18 Hydref 2019  
               Materion yn Codi 

 
Tudalen 3, eitem 4. 
Cynllun Rheoli  
Roedd ymgynghorwyr bellach wedi’u penodi i lunio drafft o’r cynllun. 
 
Swyddog Coed CSDd  
Roedd Andrew Cutts wedi cael ei benodi yn Swyddog Coed y Sir. 
 
  
 
Cywirdeb            
Yn amodol ar yr uchod, penderfynwyd cymeradwyo’r cofnodion a’u cadarnhau 
fel cofnod cywir o’r cyfarfod.   

 
 
2. Y Wybodaeth Ddiweddaraf a Chofnodion Prosiect Ein Tirlun Darluniadwy  
               Cafwyd cyflwyniad gan Kate Thomson, Swyddog Partneriaeth Ein Tirlun 

Darluniadwy, am gynnydd nifer o fentrau yn cynnwys Gwasanaeth Bws Prosiect 
Darluniadwy i Rhaeadr y Bedol, camera obscura
[...]
nodd y Swyddog AHNE y rheolwr safle newydd ar gyfer Plas Newydd sef 
Paul Evans. Dywedodd Paul ei fod yn edrych ymlaen at y tymor newydd a 
fyddai’n dechrau ym mis Ebrill.  
Fforwm yr AHNE  
Cynhaliwyd y Fforwm ar 11 Tachwedd a'r thema ar gyfer y noson oedd 
‘Cymeriad Tirwedd a’r Amgylchedd Adeiledig’. Roedd y digwyddiad yn 
boblogaidd. 
Wythnos Tirweddau am Oes 
Roedd y Swyddog AHNE wedi arwain nifer o deithiau cerdded er mwyn dathlu’r 
wythnos.  Roedd y teithiau cerdded wedi bod yn boblogaidd. Cafodd Deddf 
Mynediad i Gefn Gwlad 1949 yn 70 oed ei ddathlu yn ystod yr wythnos hefyd.  
Cyfarfod Budd-ddeiliaid Safle Treftadaeth y Byd - Prif Swyddog Gweithredol 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam, Ian Bancroft yw Cadeirydd newydd Bwrdd 
Safle Treftadaeth y Byd.  
Adolygu’r Gwasanaethau Cymorth Corfforaethol Cyngor Sir Ddinbych  
Roedd Cyngor Sir Ddinbych wrthi’n cynnal adolygiad o’i holl wasanaethau, ac 
roedd rôl y Swyddog Cyfathrebu, Karen Weaver wedi’i gynnwys yn yr adolygiad 
hwnnw. Pwysleisiodd Swyddog yr AHNE wrth yr aelodau bwysigrwydd rôl 
Karen, gan egluro fod y swydd yn cael ei hariannu gan y tri Awdurdod Lleol o 
fewn yr AHNE er mwyn ymgymryd â gwaith yn arbennig ar gyfer yr AHNE.  Mae 
hyn yn parhau. 
 
Datganiadau Ardal Cyfoeth Naturiol Cymru 
Mae Datganiadau Ardal yn cael eu cwblhau yn Sir y Fflint, Sir Ddinbych a 
Wrecsam.  
Tirweddau Dynodedig – Arian Cyfalaf Ychwanegol  
Mae’r Dirprwy Weinidog Hannah Blythyn wedi cyhoeddi y bydd tirweddau sy’n 
cael eu gwarchod yng Nghymru yn derbyn £4 miliwn yn ychwanegol gan 
Lywodraeth Cymru i alluogi gwelliannau allweddol yn cynnwys datgarboneiddio 
a mesurau gwyrdd, isadeiledd twristiaeth well a gwella bioamrywiaeth.  
Bydd swyddog gweithredol a gweinyddwr (wedi’i ariannu gan Lywodraeth 
Cymru) yn cael eu ph/benodi am ddwy flynedd i alw fforwm tirwedd a ddiogelir 
ynghyd. Roedd yr AHNE wedi mynegi diddordeb i gynnal y Swyddogion, os 
bydd yn llwyddiannus, byddai’r AHNE ar y blaen gyda phrosiect cenedlaethol.   
Myne
[...]
linellau Trydan 
Uwchben o Dan y Ddaear gan Scottish Power, gan gyfeirio at brosiect newydd 
ym Mhlas Newydd. Roedd hefyd yn falch o allu dweud eu bod wedi bod mewn 
cysylltiad ag OFWAT ar lefel uchel er mwyn trafod gweithredoedd yn y dyfodol i 
liniaru effaith niweidiol Gwaith Trin Carthion Pontcysyllte ar Safle Treftadaeth y 
Byd.  
Byddai’n ymdrin â’r mater yma dros y misoedd i ddod.   
 

Tudalen 12



 
 

7 

8. Unrhyw Fater Arall   
Dywedodd y Swyddog AHNE y byddai cyfarfod Cefnogwyr AHNE Blynyddol yn 
cael ei gynnal ar 12 Mawrth. Roedd cynghorwyr sir a chynghorwyr cymunedol â 
diddordeb yn yr AHNE yn mynychu’r cyfarfod yma ac roedd yn ddull o gynnal a 
chodi ymwybyddiaeth yr AHNE ymysg aelodau etholedig lleol.  

   
7 Dyddiadau Cyfarfodydd y Dyfodol   

 
Fforwm Cefnogwyr yr AHNE – 12 Mawrth 2020 Ystafell Gyfarfod Loggerheads 
2pm-6pm  
 
Fforwm Blynyddol yr AHNE – 19 Tachwedd 2020, yn gynnar yn y noson a’r 
lleoliad i’w gyhoeddi  
 
 
Dyddiad  Amser  Lleoliad   
Dydd Gwener 5 
Mehefin (wedi’i ganslo) 
               

2020 10 am  I'w benderfynu 
 

Dydd Gwener 9 Hydref  2020 10am I'w benderfynu   
 

Dydd Gwener 19 
Chwefror  
 

2021 
 

10am I'w benderfynu 

Dydd Gwener 28 Mai  2021 10am I'w benderfynu 
 

Dydd Gwener 15 
Hydref  

2021 10am I'w benderfynu 
 

 
 

             
             

Tudalen 13



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Tudalen 1 o 3 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

CYDBWYLLGOR 
ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL 

BRYNIAU CLWYD A DYFFRYN DYFRDWY 
 
 

Dyddiad y cyfarfod: 11 Medi 2020 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol: Steve Gadd 
 
Awdur yr Adroddiad: Paula O’Hanlon  
 
Teitl: Sefyllfa Derfynol a Chyfrifon Cydbwyllgor 2019/20 a Chyllideb Ddrafft 
2020/21 
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  

 
Mae'r adroddiad yn rhoi manylion sefyllfa derfynol cyllideb refeniw'r AHNE ar 31 
Mawrth 2020 ynghyd â ffigyrau’r gyllideb ddrafft ar gyfer 2020/21. 
 

2. Beth yw'r rheswm dros wneud yr adroddiad hwn?  
 
Pwrpas yr adroddiad yw rhoi diweddariad ar sefyllfa ariannol yr AHNE ar 31 Mawrth 
2020, a cheisio cymeradwyaeth i’r gyllideb ar gyfer 2020/21. 
 

3. Beth yw’r Argymhellion? 
 
Gofynnir i’r Aelodau nodi'r sefyllfa ariannol derfynol ar gyfer 2019/20 (Atodiad 1) a 
chymeradwyo cyllideb ddrafft 2020/21 yn ffurfiol (Atodiad 2). Hefyd, gofynnir i’r 
Aelodau adolygu a llofnodi’r Datganiad Blynyddol ar gyfer 2019/20 (Atodiad 3) a nodi 
Balansau’r Gronfa Wrth Gefn ar 31 Mawrth 2020 (Atodiad 4). 
  

4. Manylion yr Adroddiad. 
 
Mae’r adroddiad yn rhoi crynodeb o sefyllfa refeniw derfynol yr AHNE ar gyfer 
2019/20 a fanylir yn Atodiad 1. Mae'r sefyllfa refeniw derfynol yn dangos cyfraniad o’r 
gronfa wrth gefn hyd at gyfanswm o £50,153. O hynny, roedd £8,045 i gefnogi’r 
gyllideb refeniw, a’r £42,108 a oedd yn weddill yn weithgarwch prosiectau cyllido 
(wedi eu cynnwys dan y grant a dderbynnir).  
 

Tudalen 15

Eitem Agenda 4



Tudalen 2 o 3 

 

Derbyniwyd cyllid grant SDF ychwanegol o £88,000 yn ystod 19/20, ac mae balans 
hynny wedi ei osod yn y gronfa wrth gefn ar gyfer prosiectau SDF yn 2020/21.  
 
Mae'r adroddiad hefyd yn rhoi copi o’r Datganiad Blynyddol ar gyfer cyrff llywodraeth 
leol llai yng Nghymru ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2020 (Atodiad 
3) i’w ystyried a’i gymeradwyo. Mae’r datganiad yn cael ei archwilio gan Archwilio 
Cymru ar hyn o bryd. Sylwch fod copi ar wahân o’r adroddiad ynghlwm wedi ei 
lofnodi gan yr RFO ar 15/06/2020.  
  
 

5. Sut mae'n cyfrannu at Flaenoriaethau Cynlluniau Rheoli AHNE Bryniau Clwyd a 
Dyffryn Dyfrdwy? 
 
Bydd rheoli cyllidebau refeniw'r AHNE yn effeithiol yn helpu cyflawni blaenoriaethau a 
gytunwyd arnynt yn y cynllun rheoli ar gyfer y flwyddyn bresennol ac yn sail i 
weithgarwch ym mhob maes, yn enwedig ein perthynas â’n partneriaid cyllido a’n 
cyd-flaenoriaethau.  
 

6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 
Nid oes unrhyw gostau uniongyrchol yn gysylltiedig â’r adroddiad hwn.  
 

7. Beth yw prif gasgliadau'r Asesiad o Effaith ar Gydraddoldeb a gynhaliwyd ar y 
penderfyniad?  Dylai’r templed AEC wedi'i lenwi gael ei atodi fel atodiad i'r 
adroddiad. 
 
Amherthnasol 
 

8. Pa ymgynghoriadau sydd wedi’u cynnal gyda Chraffu ac eraill?  
 
Mae'r sefyllfa ariannol yn eitem sefydlog ym mhob un o gyfarfodydd y Cydbwyllgor. 
 

9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 
 
Mae'r adroddiad hwn yn amlinellu sefyllfa ariannol yr AHNE ar gyfer 2019/20.  
 
Mae cymeradwyo a llofnodi’r Datganiad Blynyddol ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben 
ar 31 Mawrth 2020 (Atodiad 3) yn ofyniad statudol cyn i Archwilio Cymru archwilio’r 
cyfrifon. Fodd bynnag, oherwydd effeithiau’r pandemig Coronafeirws, mae’r 
datganiad hwn eisoes gyda Archwilio Cymru. 
 
Mae’r gyllideb ddrafft ar gyfer 2020/21 yn tybio na fydd unrhyw newid yng 
nghyfraniadau CSFf na CBSW. Mae lefel grant gan Cyfoeth Naturiol Cymru yn 
parhau yn gyson gyda 2019/20 
 
Ar 31 Mawrth 2019, roedd balans Cronfa Wrth Gefn yr AHNE (atodiad 4) yn 
£314,864. Mae £267454 o’r ffigwr hwn wedi’i glustnodi ar gyfer prosiectau penodol a 
fydd yn cael eu cynnal yn ystod blwyddyn ariannol 2019/20. Mae’r balans o £47,410 
ar gael i helpu cefnogi cyllideb 2020/21 (£17,288) a gwrthbwyso unrhyw bwysau 
ariannu yn y dyfodol neu i gael ei ddefnyddio yn ôl argymhellion y Cydbwyllgor.  

Tudalen 16



Tudalen 3 o 3 

 

 
Bydd y gyllideb y cytunir arni ar gyfer 2020/21 yn sicrhau sefydlogrwydd ariannol ar 
gyfer y Cydbwyllgor dros y 12 mis nesaf. Fodd bynnag, rhaid cydnabod o hyd bod 
cyllidebau pob corff yn y sector cyhoeddus yn dod o dan bwysau cynyddol oherwydd 
yr hinsawdd economaidd a’r ansicrwydd sy’n gysylltiedig â Brexit ac yn fwy diweddar, 
y pandemig, sy’n golygu na ellir dibynnu ar lefelau cyllido yn y dyfodol.  
 
 

10. Pa risgiau sydd yna ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i’w lleihau? 
 
Mae'r gyllideb arfaethedig yn ddibynnol ar incwm gan Gyfoeth Naturiol Cymru, 
Llywodraeth Cymru a’r tri Awdurdod Lleol. Bydd unrhyw newidiadau i’r lef
[...]
ors -11,376 -5,937 Income and expenditure accounts only: Enter the value of 
monies owed by the body (except borrowing) at the year-end. 

11. (=) Balances 
carried forward 

259,133 314,864 Total balances should equal line 7 above: Enter the total of 
(8+9-10). 

12. Total fixed 
assets and  
long-term assets 

0 0 The asset and investment register value of all fixed assets and 
any other long-term assets held as at 31 March.  

13. Total borrowing 0 0 The outstanding capital balance as at 31 March of all loans from 
third parties (including PWLB). 

Tudalen 24



 

3 

Annual Governance Statement 

We acknowledge as the members of the Committee, our responsibility for ensuring that there is a sound system of 

internal control, including the preparation of the accounting statements. We confirm, to the best of our knowledge and 

belief, with respect to the accounting statements for the year ended 31 March 2020, that: 

 

 Agreed? ‘YES’ means that the Committee: PG Ref 

Yes No* 

1. We have put in place arrangements for: 

 effective financial management during the year; 
and 

 the preparation and approval of the accounting 
statements. 

  

Properly sets its budget and 
manages its money and prepares 
and approves its accounting 
statements as prescribed by law. 
Due to Covid 19 the meeting to 
approve the annual return has been 
delayed until the 11 September. If 
approved this will enable WAO to 
sign off the Accounts by the 
statutory deadline of 15 September. 

6, 12 

2. We have maintained an adequate system of internal 
control, including measures designed to prevent  
and detect fraud and corruption, and reviewed its 
effectiveness. 

  

Made proper arrangements  
and accepted responsibility for 
safeguarding the public money  
and resources in its charge.  

6, 7 

3. We have taken all reasonable steps to assure  
ourselves that there are no matters of actual or 
potential non-compliance with laws, regulations and 
codes of practice that could have a significant 
financial effect on the ability of the Committee to 
conduct its business or on its finances. 

  

Has only done things that it has  
the legal power to do and has 
conformed to codes of practice and 
standards in the way it has done so. 

 

 

6 

4. We have provided proper opportunity for the  
exercise of electors’ rights in accordance with the 
requirements of the Accounts and Audit (Wales) 
Regulations 2014. 

  

Has given all persons interested  
the opportunity to inspect the body’s 
accounts as set out in the notice of 
audit. 

6, 23 

5. We have carried out an assessment of the risks 
facing the Committee and taken appropriate steps to 
manage those risks, including the introduction of 
internal controls and/or external insurance cover 
where required.   

Considered the financial and other 
risks it faces in the operation of  
the body and has dealt with them 
properly. The Internal Audit report 
highlighted the need for a formal 
risk register to be brought together 
which will be undertaken during the 
current financial year. 

6, 9 

6. We have maintained an adequate and effective 
system of internal audit of the accounting records  
and control systems throughout the year and have 
received a report from the internal auditor. 

  

Arranged for a competent person, 
independent of the financial controls 
and procedures, to give an objective 
view on whether these meet the 
needs of the body. 

6, 8 

7. We have considered whether any litigation,  
liabilities or commitments, events or transactions, 
occurring either during or after the year-end, have a 
financial impact on the Committee and, where 
appropriate, have included them on the accounting 
statements. 

  

Disclosed everything it should have 
about its business during the year 
including events taking place after 
the year-end if relevant. 

 

 

6 

8.  We have taken appropriate action on all matters 
raised in previous reports from internal and external 
audit. 

  

Consi
[...]
erfynau Amser  Terfynau Amser 
Heb ddechrau neu'n 
broblem = Coch 
Ar y trywydd iawn 
=Oren 
Cwblhawyd=Gwyrdd 

Cost – 
negyddol neu + 
bositif neu 
niwtral  

Newydd Camau gweithredu 
diweddaraf 

Dyddiadau newydd 

 
Sefydliadau Adran 85 

 

Llinellau 
Rhwydwaith 
Cynllunio 
Gofodol 

Moel Hirathug wedi’i 
gwblhau. Y Silff yn ôl 
ymlaen. Cynlluniau 
newydd yn cael eu 
gwerthuso ar hyn o 
bryd 

2019-20  Niwtral 

Prosiect 
Darpariaeth 
Effaith Weledol a 
Menter Gwella 
Tirlun y Grid 
Cenedlaethol  

Swyddog AHNE yn 
cynrychioli 39 AHNE 
ar y Bwrdd 
Cenedlaethol Grid 
Cenedlaethol wedi 
cymeradwyo llinell 
newydd  Nercwys - 
etifeddiaeth  Cynllun 
1 Menter Gwella 
Tirlun yn mynd 
rhagddo. 
Datganiadau o 
ddiddordeb 
llwyddiannus 

2019-20  Niwtral 

Tirweddau’r 
Dyfodol yng 
Nghymru LlC 

Penodi Swyddog 
NAAONB Cymru 

2019-20  Niwtral 

Gwaith Trin 
Carthion 
Pontcysyllte 

Trafdoaethau yn 
mynd rhagddynt, 
aros am 
ddyluniadau tirlun 

2019-20  Niwtral 

Hafren Trannon  Cyfarfod 
cychwynnol ynglŷn 
â chronfeydd dŵr 
mynydd  

2019-20  Niwtral 

CS Ddinbych. Prynu 35 erw o 
Ddinas Brân 

2020  +positif 

Tudalen 56


	Rhaglen
	2 COFNODION Y CYD-BWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 21.11.19
	3 COFNODION DRAFFT PARTNERIAETH AHNE 14.2.20
	4 DATGANIAD BLYNYDDOL Y CYD-BWYLLGOR
	Appendix 1 Financial Statement 31.03.20
	Core
	Area

	Appendix 2 Draft Budget 2020.21
	Core
	Area

	Appendix 3 AONB Return 10th September 2020
	Appendix 4 AONB Reserve as at 31.03.20
	Sheet1


	6 ADRODDIAD CYNLLUNIO BLYNYDDOL 2019-20
	Item 6.2 AONB Annual Report 2019-20 Appendix 1
	Item 6.3 AONB Annual Report 2019-20 Appendix 2

	7 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL



Minutes of the meeting


 

CYDBWYLLGOR ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL BRYNIAU CLWYD 
A DYFFRYN DYFRDWY 

 
Cofnodion cyfarfod Cydbwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Bryniau Clwyd a 
Dyffryn Dyfrdwy a gynhaliwyd ddydd Gwener, 11 Medi 2020 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorydd Bobby Feeley a’r Cynghorydd Tony Thomas (Cyngor Sir Ddinbych) 
Y Cynghorydd Carolyn Thomas a’r Cynghorydd Derek Butler (Cyngor Sir y Fflint) a’r 
Cynghorydd David Kelly (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam). 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

Steve Gadd (Pennaeth Cyllid ac Eiddo CSDd), Lisa Jones (Dirprwy Swyddog Monitro 
CSDd), Howard Sutcliffe (Swyddog AHNE), David Shiel (Swyddog AHNE Cynorthwyol), 
Karen Weaver (Cydlynydd AHNE), Tom Woodall (CSFf), Anna Irwin (Uwch Swyddog 
Cadwraeth a’r Amgylchedd CBSW) ac Alun Price (Cyfoeth Naturiol Cymru). 
  

 
1 CYFLWYNIAD, YMDDIHEURIADAU A DATGANIADAU O GYSYLLTIAD  

 
Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Hugh Jones, Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Wrecsam a Huw Rees (Rheolwr Cefn Gwlad a Threftadaeth). 
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad ei ddatgan. 

 
2 COFNODION Y CYD-BWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 21.11.19  

 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Cydbwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol 
Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy a gynhaliwyd 21 Tachwedd 2019. Cytunwyd eu 
bod yn gywir ac nid oedd unrhyw faterion yn codi. 
 
PENDERFYNWYD bod cofnodion cyfarfod Cydbwyllgor Ardal o Harddwch 
Naturiol Eithriadol Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy a gynhaliwyd 21 
Tachwedd 2019 yn cael eu cymeradwyo. 

 
3 COFNODION DRAFFT PARTNERIAETH AHNE 14.2.20  

 
Darparwyd cofnodion drafft cyfarfod Partneriaeth Ardal o Harddwch Naturiol 
Eithriadol Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy a gynhaliwyd ar 14 Chwefror 2020 er 
gwybodaeth.  
 
Materion yn Codi. 
 
Eitem Rhif 4, Tudalen 9: 
 

 Adolygiad Gwasanaethau Corfforaethol CSDd. Roedd rôl y Swyddog 
Cyfathrebu wedi’i hadolygu a’i hailysgrifennu fel Cydlynydd AHNE. 



 Tirweddau Dynodedig – arian cyfalaf ychwanegol. Roedd Parc Cenedlaethol 
Arfordir Penfro wedi ennill y cais i gynnal y Fforwm Tirweddau Dynodedig ar 
gyfer Tirweddau Dynodedig Cymru. 

 
PENDERFYNWYD bod cofnodion drafft cyfarfod Partneriaeth Ardal o 
Harddwch Naturiol Eithriadol Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy yn cael eu 
derbyn. 

 
4 DATGANIAD BLYNYDDOL Y CYD-BWYLLGOR  

 
Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid ac Eiddo, Steve Gadd, yr adroddiad (a ddosbarthwyd 
eisoes) gan dynnu sylw at yr agweddau canlynol: 

 crynodeb o’r sefyllfa ariannol derfynol; 

 Datganiad Statudol (roedd angen cytundeb a llofnodion o’r cyfarfod) a 

 chyllideb ddrafft i’w chymeradwyo ar gyfer 2021 (wedi’i gohirio oherwydd bod 
cyfarfodydd wedi’u canslo o ganlyniad i Covid-19). 

 
Ni wnaeth datganiad y Prif Swyddog Cyllid (tudalen 16) amlygu unrhyw newid i 
gyfraniadau gan naill ai Cyngor Sir y Fflint neu Gyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 
ac roedd lefel y grant gan Gyfoeth Naturiol Cymru wedi parhau yn gyson â 2019/20. 
 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod y Cronfeydd Wrth Gefn a ddangoswyd ar y fantolen 
o £315,000 yn cynnwys arian a gafodd ei ddyrannu i brosiectau penodol. Yr union 
falans a oedd ar gael i gefnogi cyllideb 2020/21 a rheoli risg darparu prosiectau yn y 
dyfodol oedd £47,000. 
 
Roedd Covid-19 wedi cael effaith sylweddol ar gyllid Awdurdodau Lleol. Roedd 
Llywodraeth Cymru wedi dweud y byddai pecyn ariannol ar gyfer gweddill y 
flwyddyn (manylion heb eu cyhoeddi eto), yn ychwanegol at gyllid ad hoc a gafwyd 
hyd yma. Ni ellid cadarnhau cyfraniadau’r dyfodol i gyllid Pwyllgor yr AHNE. 
 
Roedd y Cyfrifon Rheoli ar gyfer y Sefyllfa Derfynol (tudalen 19 a 20) yn dangos: 

I. bod grantiau wedi cael eu derbyn; 
II. bod mwy o wariant wedi bod a 

III. bod cyfraniadau wedi’u defnyddio o gronfeydd wrth gefn. 
 
Roedd y Gyllideb Ddrafft Graidd (atodiad 2) yn dangos bod y costau cyflogaeth yn 
dal i fod yn gyson. Bu cynnydd o ran y Grant Datblygu Cynaliadwy a rhywfaint o 
gynnydd o ran gwariant ond dim byd a oedd yn codi unrhyw bryderon. 
 
Mae’r Fantolen (tudalen 24) yn adlewyrchu holl gronfeydd wrth gefn yr AHNE – 
gwerth net £315,000 – roedd atodiad 4 yn egluro sut roeddent yn cael eu hariannu. 
 
Roedd angen i’r Datganiad (Statudol) Blynyddol gael ei gymeradwyo gan adolygiad 
archwilio mewnol ac allanol. Oherwydd yr oedi (a achoswyd gan gyfnod clo 
Covid-19), roedd y datganiad wedi bod yn destun adolygiad rhagarweiniol gan 
Archwilio Cymru a byddai’n cael ei anfon i gael ei gymeradwyo ganddynt ar ôl cael 
cytundeb gan y Cydbwyllgor y diwrnod hwnnw. 
 



Bu rhai diwygiadau i’r datganiadau blynyddol yn dilyn cyngor gan Archwilio Mewnol: 

 Datganiad 1 – testun ychwanegol – “Due to Covid 19 the meeting to approve 
the annual return has been delayed until the 11 September. If approved this 
will enable WAO to sign off the Accounts by the statutory deadline of 15 
September.” 

 Datganiad 5 – testun ychwanegol – “The Internal Audit report highlighted the 
need for a formal risk register to be brought together which will be 
undertaken during the current financial year.” 

 
 [gweithredu, Paula O’Hanlon, Howard Sutcliffe a Steve Gadd i gyfarfod i lunio 
rhestr o risgiau ar gyfer y gofrestr ar gyfer cyfarfod nesaf Cydbwyllgor yr AHNE] 
 
PENDERFYNWYD bod Cydbwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol 
Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy yn: 

I. nodi sefyllfa ariannol derfynol 2019/20 (Atodiad 1);  
II. cymeradwyo cyllideb ddrafft 2020/21 yn ffurfiol (atodiad 2);  

III. adolygu ac awdurdodi’r Datganiad Blynyddol ar gyfer 2019/20 (Atodiad 
3) a  

IV. nodi Balansau’r Gronfa Wrth Gefn ar 31 Mawrth 2020 (Atodiad 4). 

 
5 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AR Y CYNLLUN RHEOLI  

 
Dywedodd Rheolwr Ardal yr AHNE, David Shiel, wrth y Pwyllgor fod JBA 
Consultancy wedi’u penodi cyn y cyfnod clo ac roeddent wedi cynnal ymarfer mapio 
Budd-ddeiliad er mwyn sicrhau ymgysylltiad â chynifer ag sy’n bosibl o bobl wrth 
gynhyrchu’r cynllun. Roedd holiadur dechreuol wedi’i anfon i’r Bartneriaeth a’r 
Cydbwyllgor er mwyn cytuno ar gwmpas yr adolygiad. 
 
Roeddent yn ceisio canfod ffyrdd o gynnal ymgynghoriad ystyrlon dan gyfyngiadau’r 
pandemig ac roeddent ar fin anfon holiadur Survey Monkey am nodweddion 
allweddol yr AHNE i gael barn o ran pa faterion ehangach allai fod o ran y 
bartneriaeth budd-ddeiliad gyfan yn ogystal â’i atodi i’r wefan. 
 
Rhagwelwyd y byddai cyfres o ddigwyddiadau ymgynghori yn cael eu cynnal i 
gynorthwyo ag amcanion y cynllun a gosod polisïau. Y bwriad oedd y byddai’r rhain 
yn gyfarfodydd wyneb i wyneb / gweithdai â thema’n ymwneud ag elfennau 
allweddol: 

 y cynllun rheoli; 

 yr amgylchedd hanesyddol; 

 yr amgylchedd naturiol; 

 rheoli tir a  

 thwristiaeth/hamdden. 

Fodd bynnag, mae’r newid o ran canllawiau a chyfyngiadau LlC o ran pobl yn cwrdd 
yn golygu y byddai’r rhain yn gyfarfodydd ar-lein mae’n debyg – tua mis Hydref. 
Byddai amserlen o’r digwyddiadau ymgysylltu â budd-ddeiliaid yn cael ei dosbarthu 
cyn gynted ag y byddai ar gael. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth ddiweddaraf. 



6 ADRODDIAD CYNLLUNIO BLYNYDDOL 2019-20  
 
Cyflwynodd y Swyddog AHNE, Howard Sutcliffe, yr adroddiad (a ddosbarthwyd 
eisoes) gan amlygu’r cydweithredu rhagorol rhwng yr awdurdodau lleol a’u gwelodd 
yn cyflawni canllaw cynllunio atodol (CCA) eisoes ac roeddent yn gobeithio cael 
CCA pellach ar ardaloedd Awyr Dywyll. 
 
Roedd yr adroddiad yn dangos bod mwyafrif y ceisiadau cynllunio wedi’u 
cymeradwyo - 87% gyda 83% o’r rheini lle roedd naill ai’r Awdurdodau Lleol yn 
cymryd rhan, neu â sylwadau’r AHNE. 

Codwyd y pwyntiau canlynol gan yr Aelodau: 

 Oherwydd cyfyngiadau Covid-19, roedd ôl-groniad sylweddol o geisiadau 
cynllunio; 

 Roedd pwysau cynyddol ar gyfer ynni cynaliadwy, sy’n gweld nifer fawr o 
geisiadau; 

 Holwyd am gymeradwyo caniatâd cynllunio ar ardaloedd gorlifdir a chlywyd 
bod gwahanol gategorïau o ran gorlifdir – gallai rhai categorïau liniaru risg 
trwy gymryd camau perthnasol; 

 Nodwyd y cynnydd o ran ceisiadau twristiaeth, yn enwedig cabanau 
gwersylla / podiau. Weithiau, mae aelodau Cydbwyllgor yr AHNE sydd hefyd 
ar eu pwyllgorau cynllunio eu hunain yn teimlo bod gwrthdaro buddiannau. 
Gwnaethant holi a allai Cydbwyllgor yr AHNE gael polisi/rheol i arwain ar 
faterion o’r fath? 

 Gofynnwyd i adolygiad gael ei gynnal ar draws y 3 awdurdod lleol i edrych ar 
effaith gynyddol twristiaeth a datblygiad ar yr AHNE ac 

 Amlygwyd bod rhai preswylwyr yn poeni am ehangu posibl yr AHNE, ond 
byddai’r gyfradd gymeradwyo 87% ar gyfer cynllunio yn dangos nad oedd 
sail i’w hofnau. 

Awgrymodd Swyddog yr AHNE y gellid diwygio CCA yr AHNE o ran cabanau 
gwersylla/podiau, ond i ddechrau roedd angen dealltwriaeth o ran beth oedd yn 
digwydd eisoes o ran y rhain. 

PENDERFYNWYD: 

I. Bod gwybodaeth yn cael ei chasglu am leoliad a chroniad llety gan 
gynnwys carafanau, cabanau gwersylla/podiau yn Sir Ddinbych, Sir y 
Fflint a Wrecsam; 

II. Bod y polisi presennol o ran carafanau, cabanau gwersylla/podiau ym 
mhob Awdurdod Lleol a’r 

III. Adroddiad Cynllunio Blynyddol yn cael eu nodi. 

 
 
 



7 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  
 
Cyflwynodd y Swyddog AHNE raglen gwaith i'r dyfodol Cydbwyllgor yr AHNE (a 
ddosbarthwyd eisoes). Eglurodd fod Cadeiryddion y pum gweithgor, y Bartneriaeth 
a’r Cydbwyllgor wedi cael cyfarfod dros y we yn ystod y cyfnod clo, a oedd wedi 
gweithio’n dda. Rhagwelwyd y byddai’r cyfarfodydd hynny yn parhau yn yr un 
fformat wrth symud ymlaen.  
 
Pe bai cyfyngiadau Covid-19 yn parhau i gael eu llacio, gobeithiwyd y byddai 
grwpiau bach yn gallu cwrdd ar ddiwedd mis Hydref i edrych ar y gwaith ym Mhlas 
Newydd gydag Ein Tirlun Darluniadwy. 
 
Dywedodd y Swyddog AHNE wrth y Pwyllgor: 

 Roedd Scottish Power wedi tynnu’r llinellau a’r polion a oedd yn arwain at eu 
hen orsaf bŵer ar gyrion yr Heneb Gofrestredig ar Foel Hiraddug. 

 Roedd deiliaid diawdurdod wedi achosi rhywfaint o ddifrod ar Glawdd Offa yn 
y Waun – roedd CADW wedi ymyrryd i atal difrod pellach. 

 Roedd 35 erw o dir wedi’i brynu fel rhan o’r brif llwybr i fyny at Dinas Brân, a 
gaiff ei adnabod yn lleol fel ‘the pancake’. 

 Roedd gwaith yn cael ei wneud gyda Swyddog Landmap newydd Cyfoeth 
Naturiol Cymru ar ganllawiau datblygu o ran Newid Hinsawdd. 

 
Trafododd y Pwyllgor effaith pwysau cynyddol ymwelwyr ar yr AHNE, yn enwedig o 
ran parcio, cyfleusterau toiled a sbwriel. Roedd Llywodraeth Cymru wedi darparu 
rhywfaint o gyllid i edrych ar dagfeydd a byddai gweinidog yn cwrdd â Chadeirydd y 
Cydbwyllgor ym Moel Famau y dydd Llun canlynol i drafod ymhellach. Roedd 
angen rheoli gormodedd o dwristiaeth ac roedd angen sicrhau bod y safleoedd 
ymwelwyr a oedd yn dirweddau gwarchodedig yn addas i’r diben – twristiaeth 
gynaliadwy. Cytunwyd i ailedrych ar y Strategaeth Twristiaeth Gynaliadwy. 
 
Roedd y tîm AHNE wedi bod yn adolygu dau enwebiad ar gyfer Gwobr yr AHNE – 
Grŵp Celf Llanferres a oedd yn defnyddio Loggerheads fel eu canolbwynt ac a 
oedd yn cynnal arddangosiadau cyhoeddus yn Loggerheads, ac Ysgol Gynradd 
Cilcain (Ysgol Y Foel) yn Sir y Fflint, a oedd yn gweithio i fod yn Garbon Niwtral. 
 
PENDERFYNWYD: 

I. Bod y Strategaeth Twristiaeth Gynaliadwy yn cael ei hadolygu a 
II. Bod rhaglen gwaith i'r dyfodol Cydbwyllgor yr AHNE yn cael ei nodi. 

III. Bod y Cydbwyllgor yn nodi derbynnydd arfaethedig Gwobr yr AHNE. 
 
 

8 DYDDIADAU CYFARFODYDD Y DYFODOL  
 
13 Tachwedd 2020 
 


